
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.167
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  62 DEL  10-05-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:Sisma 2016: Affidamento di indagini geologiche finalizzate all'ottenimento di dati
per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economico, finalizzato alla
redazione di interventi di messa in sicurezza della frana e al recupero della sede
stradale della strada Muccia - Frazione Costafiore.  [CIG:ZF7233E34C]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi

sismici di notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della

Provincia di Macerata ed il territorio Comunale;

Richiamata la nota protocollo n.2295 del 12.03.2018 con la quale è stato convocato un tavolo

tecnico per l’emergenza smottamento a monte dell’area SAE di Pian di Giove, in cui sono stati

interpellati la Protezione Civile Regionale, il Rup delle S.A.E. Ing. Stefano Stefoni e il D.L. S.A.E. Ing.

Paolo Sabbatini al fine di valutare congiuntamente gli interventi da eseguire;

Considerato che la strada che collegava il capoluogo di Muccia e la Frazione di Costafiore

rappresentava l’unico collegamento fruibile per i mezzi pesanti e di soccorso con la detta Frazione

dove è anche ubicata un’area SAE di 7 casette, e che inoltre il fenomeno si situa a monte dell’area

SAE di Pian di Giove interessando almeno 15 casette e potrebbe interessare anche l’area sottostante;

Considerato che nel frattempo la frazione di Costafiore è raggiungibile solo con mezzi di piccole

dimensioni da una strada che sale dalla S.S. 77 Val di Chienti verso la Frazione di Massaprofoglio



mediante una stretta strada comunale che attraversa il centro abitato di Costafiore, attualmente resa

carrabile solo a mezzi di piccole dimensioni;

Vista la ripresa dell’attività sismica ed in particolare la scossa di magnitudo MW 4.7 del

10.04.2018 a seguito della quale si rende necessario porre in essere, con urgenza, la riapertura del

traffico veicolare per motivi di sicurezza lungo la strada comunale di Costafiore interessata dai

movimenti franosi sopra menzionati, in quanto unico accesso carrabile per i mezzi pesanti e di

soccorso;

Considerato che il persistere dell’attuale situazione obbliga i residenti nell’area SAE di

Costafiore a transitare all’interno del nucleo abitato della medesima frazione dove sono presenti

immobili gravemente danneggiati che, seppur messi in sicurezza tramite idonee opere provvisionali,

potrebbero aggravarsi in seguito ad ulteriori scosse, causando crolli e/o l’interruzione del transito;

Rilevata la necessità di provvedere in maniera tempestiva ed urgente al contenimento del rischio

di smottamento e di assicurare al contempo il transito per consentire il collegamento con la Frazione di

Costafiore con ogni mezzo, in particolare quelli di emergenza;

Richiamati integralmente la Determina del Responsabile del Servizio n. 47 del 14.04.2018 con

cui è stato affidato l’incarico di Redazione del progetto di fattibilità tecnico-economico finalizzato al

sistema di messa in sicurezza della frana ed al recupero della sede stradale al Geol. Massimo

Gubinelli (CIG Z44232EB09);

Visto che il tecnico incaricato ha chiesto con nota assunta al protocollo comunale n. 3328 del

14.04.2018 di effettuare sondaggi geologico - geotecnici finalizzati allo studio del movimento franoso e

per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economico per la messa in sicurezza del versante;

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia Claudio con sede in

Via Abbadia n. 39, 60027 Osimo (AN) pari a € 3.478,00 più I.V.A. al 22% per complessivi € 4.243,16;

Visto il documento unico di regolarità contributiva di Claudio Brugiapaglia Prot. INPS_10196898

del 30/03/2018 valido fino al 28/07/2018 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare nei

confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €. 4.243,16 compresa

di IVA di legge al capitolo 900 art 1 codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 del bilancio 2018 gestione

competenza;

Preso atto dell’autorizzazione, assunta al protocollo comunale n. 3996 del 09.05.2018, del

Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore sisma 2016 alla spesa relativa all’esecuzione di

sondaggi geologici – geotecnici che risulta ammissibile e ascrivibile alla contabilità speciale sisma

2016 in quanto finalizzata all’attuazione dell’Ordinanza CDPC 388/2016 ed in particolare alla tabella 1

che indica la Misura 7 ”Opere provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in

amministrazione diretta – sistema versanti ed alla attività di indagini”;

Richiamati:

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 62 del 10-05-2018
-  pag. 2  -



La Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;

L’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari;

Il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e

ss.mm.ii.;

L’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 26 agosto 2016 n.388 “Primi

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il

territorio delle regioni Abruzzo;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di affidare, per quanto espresso in premessa, alla ditta TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia

Claudio con sede in via Abbadia n. 39, 60027 Osimo (AN), P.IVA 01511970426 – C.F.

BRGCLD68D03A271M, l’esecuzione di prove specifiche per lo studio del movimento franoso che ha

coinvolto la strada comunale di collegamento Muccia - Frazione Costafiore, finalizzate alla redazione

di un progetto di fattibilità tecnico-economico di messa in sicurezza della frana ed al recupero della

sede stradale per un importo di € 3.478,00 oltre I.V.A. per complessivi € 4.243,16 (CIG:ZF7233E34C);

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.243,16, relativa ai lavori sopra indicati, capitolo

900/1 codice di bilancio 11.02_1.03.02.09.000 del bilancio di previsione anno 2018;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa

al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di dare atto che:

La sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;

Alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato

atto previa verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica;

Le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza e ricadono

nell’Ordinanza CDPC 388/2016;

Si provvederà alla rendicontazione delle spese sostenute mediante inserimento on-line

nel sistema regionale Cohesion WorkPA;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 62 del 10-05-2018
-  pag. 3  -



L’incarico in oggetto prevede la redazione degli elaborati specificati in premessa da

presentarsi entro 10 gg dall’affidamento.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 62 del 10-05-2018
-  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
10-05-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 10-05-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   110 del
10-05-2018

Muccia, 10-05-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 10-05-2018

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 62 del 10-05-2018
-  pag. 5  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

